Ce sentiment, sans doute, nous l'avions déjà mille fois éprouvé et exprimé, en bénissant Dieu et les hommes si grands et si modestes, si laborieux et si saints, dont la Providence s'est servi pour l'œuvre de notre restauration religieuse.

Mais, nous devons le dire, à notre confusion peut-être : nous ne connaissons guère encore que l'extérieur et la partie visible de ce grand ouvrage : l'intérieur, ce qui ne se voit point, et que le monde ne connaît pas, est bien plus admirable encore : c'est ce travail caché et incessant des évêques, qui ont donné et donnent chaque jour l'impulsion à tout ce vaste et grand mouvement, et cela, chose étonnante ! sans avoir pu, avant ces dernières années, se concerter autrement que par l'inspiration du même Esprit qui les éclaire, les anime, les dirige, et qui est dans l'Église l'immortel principe de l'unité, dans la conduite comme dans la foi.

Eh bien, ce travail admirable, obscur, fécond et puissant comme la conception, et laborieux comme l'enfantement, nous venons de le contempler de près en parcourant non-seulement les décrets solennels, et plus connus, des conciles, mais encore ces modestes recueils de statuts synodaux et d'ordonnances épiscopales, dont la connaissance ne s'étend guère au delà des diocèses où on les publie. Nous cherchions dans ces statuts et ces ordonnances les règlements sur la *vie commune* du clergé ; nous y avons trouvé des trésors sur toute la discipline canonique, sur toutes les œuvres de piété et de charité, sur tous les moyens et toutes les industries du zèle ; nous y avons découvert enlin la sève de ce grand arbre qui nous abrite de ses rameaux, l'âme, la vie puissante de ce grand corps qui se dit l'Église de France.

Certes, le respect que nous devons à nos

vénérables collègues peut nous défendre d'en louer aucun ; mais le respect ne nous défend pas de les admirer tous, et de leur rendre ici, avec émotion, nous qui sommes le dernier d'entre eux dans les rangs de ce grand épiscopat français, l'hommage de profonde reconnaissance que nous leur devons, pour les admirables exemples qu'ils nous montrent, et les leçons pleines de lumières qu'ils ont bien voulu nous donner. Nous profiterons, Dieu aidant, des uns et des autres, et nous nous en servirons, Messieurs et très-chers coopérateurs, pour exciter notre zèle dans la mesure que notre infirmité permettra, et aussi pour animer le vôtre et vous presser de concourir avec nous, et avec tous les évêques et tout cet admirable clergé de France, à l'œuvre de Dieu et des âmes dans notre patrie.